
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1606 del 21/10/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE 
E REALIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55, COMMA 3 DEL D. LGS. N. 
117/2017 DI DUE SERVIZI PILOTA INTEGRATI DESTINATI A BAMBINI E 
BAMBINE, RAGAZZI E RAGAZZE PER CONTRASTARE LA POVERTÀ 
EDUCATIVA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PISA (CUP: 
J59G24000220004 CIG: B3959C7AD7).

   

Uffici Partecipati
DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 
Servizi educativi

PO Servizi Educativi

BANDI E BONUS SOCIALI PO Servizi scolastici
PO-ASI2



 IL DIRIGENTE

VISTI:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024-2026 e i relativi allegati;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la parte 

finanziaria del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024-2026;
 la Decisione del Sindaco n. 170 del 28/09/2023 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico 

dirigenziale della Direzione D07 “Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi;
 il D.lgs. 267/2000.

VISTE:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 23/05/2024 con la quale l’amministrazione ha 

previsto attraverso l’avvio di un procedimento di co-programmazione partecipato e condiviso ai 
sensi del D. Lgs 117/2017 di realizzare “Azioni di contrasto alla povertà educativa e di interventi 
socioeducativi rivolti a minori e alle loro famiglie ed in particolare quelli a rischio o in situazione di 
vulnerabilità o che vivono in aree particolarmente svantaggiate”;

 la determinazione n. 913 approvata in data 6/06/2024 con cui è stato avviato il procedimento di co-
programmazione e tale procedura ha condotto alla ricognizione dei servizi e progetti attivi sul 
territorio messi in campo per contrastare il disagio sociale, per ridurre le disuguaglianze, per 
promuovere il benessere, l’accoglienza, la tutela, il gioco, la socializzazione, lo sport, l’educazione, 
l’integrazione, la formazione, l’istruzione, la relazione, la prevenzione, la cura di bambini, ragazzi, 
giovani e famiglie, nel tempo che va prima e dopo la scuola, dentro e fuori la scuola e la famiglia.

 la determinazione n. 1145 del 25/10/2024 con la quale si è stata approvata la relazione conclusiva del 
percorso di co-programmazione;

DATO ATTO che la deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 3/10/2024 ha previsto, attraverso l’avvio 
di un procedimento di co-progettazione partecipato e condiviso di realizzare - nelle zone periferiche e di 
maggior bisogno della città - luoghi educativi, di supporto, sostegno e di accesso a opportunità formative, 
sociali, culturali, artistiche, ludiche, ricreative e sportive, per bambini, ragazzi e loro famiglie per il contrasto 
alla povertà educativa.

TENUTO CONTO che detta delibera dava incarico alla Direzione 07 Sociale - Disabilità - Politiche della 
Casa - Servizi Educativi di predisporre gli atti necessari di avvio ai procedimenti di co-progettazione in 
relazione agli interventi per bambini/e, ragazzi/e famiglie come descritti in premessa;

DATO ATTO che il CUP è J59G24000220004 e il CIG, acquisito ai soli fini degli obblighi della 
tracciabilità come previsto dalla delibera Anac 584/2023,  è B3959C7AD7;

RITENUTO DI:
 assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi pubblici da parte dei 

soggetti suddetti;
 dare idonea pubblicizzazione e diffusione all’avviso, attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito 

web istituzionale del Comune di Pisa;
 nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Dott. 

Massimiliano Bacchiet, Funzionario EQ della Direzione 07;

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa” approvato con 
deliberazione della G.C. 189/2012, nonché i provvedimenti 213/2016 e 159/2024 del Segretario Generale;

ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;  



DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia 
dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto delle 
procedure;

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa:
- l’avviso pubblico allegato al presente atto e di procedere alla sua pubblicazione sul sito del Comune 

di Pisa (ALLEGATO 1);
- il modello istanza di partecipazione (ALLEGATO A)
- il modello di presentazione proposta progettuale (ALLEGATO B);
- il modello “Dichiarazioni sostitutive” (ALLEGATO C);
- il modello “Dichiarazione d’impegno a costituirsi in forma associata” (ALLEGATO D).

2. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online 
(Legge 69/2009 art.32).

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del 
Comune di Pisa in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.

4. Di disporre la prosecuzione del percorso così come delineato dal D. Lgs 117/2017 avviando il percorso 
di co-progettazione.

    Il Dirigente

Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


